
                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

1 
 

 
METODICKÝ MANUÁL 

 

Program č.: 11 
 

Název programu: Prevence HIV/AIDS 
 

Tematický celek: 11 
 

Autor manuálu: Bc. Jiří Stupka, DiS. 
email:   jiri.stupka 

Specifikace místa konání programu: 

a) Pouze uvnitř budovy*           b) Venku, ale pod střechou*                           c) Venku kdekoli* 
                 

Prostorové nároky (velikost místnosti apod.): 

Prostory konání úměrné počtu účastníků, kapacita max. 20 osob s možností využití technického 

vybavení (dataprojektor, notebook). Prostorové nároky - velikost místnosti 30 – 40 m2. 

 

Jiné nebo podrobnější požadavky:  
Dle velikosti skupiny:  2 – 4 velké stoly, max. 22 židlí, stůl pro notebook k promítání edukačních 

videospotů. 

 

Specifikace potřebného vybavení: 
Nábytek, dostupnost elektrických zásuvek, zajištění toalet, dostupnost tekoucí vody, dataprojektor, 

počítač, plátno či prostor pro promítání prezentace. 

Nutné vybavení: 

Místnost vybavená přívodem elektrické energie, tekoucí vodou, k dispozici musí být sociální zařízení, 

magnetická tabule, PC s reproduktory, projekční, plátno, stoly.  

 

Žádoucí vybavení: 

Stoly, židle, tabule, dataprojektor, počítač se zvukem, dostupnost elektrické zásuvky, plátno či prostor 

pro promítání prezentace. 

Specifikace personálního zabezpečení: 
Uveďte, kolik lektorů zaškolených v programu je potřeba na jeho realizaci. 

2 lektoři: ideálně 1 odborník na danou tématiku + jeden asistent. Je – li lektorů více, mohou pomáhat u 

jednotlivých stolů. Orientace lektora v dané problematice nutná. 

Specifikace skupiny účastníků: 
Maximální početnost skupiny, může-li být skupina smíšená (muži i ženy) apod. 

Muži i ženy maximálně 20 osob (mohou být odděleně, dle potřeby a požadavků cílové skupiny). 

Specifikace časové organizace programu: (celkem 1 hodina) 
Specifikujte časové rozložení programu. Pokud program počítá se stanovišti, uveďte jejich počet, 

název a příslušné časové penzum na každé stanoviště. 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

2 
 

1. Úvod – představení lektora, představení programu +  cíle programu - 2 minuty 

2. Základní pojmy HIV, AIDS, pozitivní, negativní – 5 minut 

3. Rizikové a nerizikové situace + diskuze k jednotlivým situacím + vysvětlení a zopakování  

nejdůležitějších zásad – 27 minut 

4. Ukázka správného nasazení kondomu / femidomu (může být formou osobní popř. videospotu) - 10 

minut 
5. Testování na HIV - (může být formou osobní popř. videospotu) – 10 minut 

6. Informace o léčbě – 5 minut 

7. Závěr programu, poděkování - 1 minuta  

  

Celková dotace programu je 60 minut.  

Specifikace požadavků na transport: 
Specifikujte, jaký transport program vyžaduje, zejm. vzhledem k množství, rozměrům a povaze 

pomůcek (je třeba k jejich transportu na místo konání auto, vyžadují některé pomůcky k transportu 

chladicí boxy apod.)  

K transportu je potřebný osobní automobil popřípadě nákladní automobil – dodávka pro přepravu 

pomůcek k zajištění programu. 

Specifikace pomůcek: 
Seznam pomůcek použitých v programu. Jejich podrobné použití bude popsáno dále, v rámci textu 

manuálu 

 Magnetický flipchart/tabule, blok na flipchart, fixy – sada – 4 barvy 

 Model viru HIV 

 Model penisu 

 Model ženské pochvy 

 Kondomy a femidomy 

 Latexové rukavice – nejsou důležité 

 

Nápisy (mohou být magnetické): 

 HIV, AIDS 

 Virus Lidské Imunitní Nedostatečnosti 

 Syndrom / Nemoc Získané Imunitní Nedostatečnosti  

 Nevyléčitelné  

 Léčitelné  

 HIV pozitivní +  

 Infikovaný, nakažený  

 HIV negativní –  

 Zdravý, nenakažený 

Obrázky: 

 Pohlavní styk: vaginální (do pochvy), anální (do konečníku), orální styk (do úst)  

(anální styk homosexuální, tj. muž s mužem, anální styk heterosexuální, tj. muž se ženou),  

 Líbání 

 Společné stolování  (jídlo, pití, restaurace, školní jídelna) 

 Podání ruky 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

3 
 

 Toaleta 

 Peníze  - platba u pokladny 

 Sprcha 

 Kino, divadlo 

 Bazén 

 Posilovna, tělocvična, workoutové hřiště 

 Rvačka 

 Pracoviště – prodavač, zedník, taxikář, barman, právník, učitel… 

 Zdravotní sestra 

 Otevírání dveří 

 Ve škole 

 MHD – bus, tram, metro 

 Injekční užívání drog 

 Pískoviště s dětmi a na pískovišti pohozená injekční jehla se stříkačkou  

 Příjemce krve, tkání, orgánů 

 První pomoc 

 Těhotná žena 

 Kojící žena 

 Hmyz  

 Kočka, pes  

 

 Vykřičník – červený = riziko ! - Velikosti kartiček 5 x 5 cm  

 Vykřičník – oranžový = určité riziko, střední riziko ! - Velikosti kartiček 5 x 5 cm 

 Fajfka – zelená = bez rizika  -  Velikosti kartiček 5 x 5 cm 

 

Videa: 

 Video – správné nasazení kondomu 

 Video -  správné zavedení femidomu 

 Tabulka – seznam testovacích míst dle krajů – viz web www.tadyted.com  

 Tabulka – seznam HIV center – viz web  www.tadyted.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tadyted.com/
http://www.tadyted.com/


                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

4 
 

OSNOVA METODICKÉHO MANUÁLU 

1. Příprava místnosti pro realizaci programu (časový plán cca 15 - 20 minut, nespadá 

do celkové doby programu) 

 zapojení PC s reproduktory, nastavení projekčního plátna, kontrola zvuku 

 rozestavění stolů a židlí pro stanoviště, příprava pomůcek 

 rozložení modelů 

2. Realizace programu (celkový časový plán 60 minut) 

 přivítání, představení sebe a svých spolupracovníků, sdělení průběhu a cíle 

programu (cca 2 minuty) 

 promítnutí edukačního videospotu (cca 6 min) 

 rovnoměrné rozdělení účastníků do skupin po 10 osobách (cca 2 minuty) 

 interaktivní část (cca 45 minut) 

3. Poděkování za účast a rozloučení s účastníky (cca 5 minut) 

 distribuce zdravotně výchovných materiálů  

 zodpovězení případných dotazů  

4. Uklizení místnosti do původního stavu (cca 15 - 20 minut nespadá do celkové doby 

programu) 

 úklid veškerých pomůcek, stolů, židlí, vypnutí PC, dataprojektoru atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

5 
 

 

PODROBNÝ METODICKÝ MANUÁL  

1. Praktický popis programu 

Před zahájením akce připraví lektor místnost pro realizaci programu. Na pomocné stoly si 

rozloží/připraví jednotlivé pomůcky tak, aby v průběhu programu nemusel hledat, co k čemu 

patří.  

Úvodem lektor přivítá účastníky programu, představí sebe a své spolupracovníky, sdělí 

průběh a cíl programu. Cílem programu je motivovat osoby ohrožené chudobou a sociálním 

vyloučením k prevenci a volbě zdravého životního stylu, aby předešli  infikování se HIV/AIDS. 

 

„Dobrý den, jmenuji se jméno a příjmení a téma této hodiny je Prevence HIV/AIDS. V rámci 

tohoto setkání bychom společně měli probrat: základní pojmy, cesty přenosu viru HIV, tedy jak 

se HIV přenáší a nepřenáší, jak se můžeme chránit před HIV, naučíme se správné používání 

kondomu a femidomu, seznámím Vás s možností testování na HIV infekci a sdělím Vám, jak 

probíhá léčba HIV pozitivních osob a osob nemocných s AIDS. Pokud to bude technicky 

možné, můžeme využít spoty, které se týkají správného nasazení/použití kondomu a správného 

zavedení femidomu. V případě, že nebude technicky možné pustit videospoty, ukáži vám 

správný postup na modelech a vy si to budete také moci vyzkoušet. V závěru proběhne shrnutí 

všech informací. Průběžně budu odpovídat na vaše dotazy. Cílem je seznámení se 

s problematikou HIV/AIDS, zejména s možností ochrany před HIV, možností testování na HIV 

a umět si zhodnotit rizikové chování.“  

 

Lektor sdělí, že pracovat se bude společně. V případě, že by skupina byla velká, je možné 

rozdělit na dvě skupiny. Prvním bodem bude vysvětlení základních pojmů, lektor předloží 

nápisy s pojmy, ke kterým budou přiřazovat účastníci správnou odpověď. Další část programu 

se bude věnovat cestám přenosu viru HIV. Bude předloženo 24 různých situací, ke kterým 

posluchači budou přiřazovat symboly:  

 Červený vykřičník = vysoké riziko přenosu viru HIV 

 Oranžový vykřičník = určité riziko, střední riziko přenosu viru HIV 

 Zelená fajfka = bez rizika, zde přenos HIV nehrozí 

V další části programu se budeme věnovat ukázce správného používání kondomu a femidomu. 

K tomuto úkolu budeme moci využít videospoty a také lektor ukáže na modelech. Dále 

probereme možnosti testování na HIV a testovací místa v ČR, taktéž k tomuto bodu 

promítneme videospot. Posledním bodem výukové části bude léčba HIV pozitivních a osob 

nemocných AIDS. Závěrem budou zodpovězeny a probrány dotazy a připomínky 

zúčastněných. 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

6 
 

2. Popis jednotlivých aktivit – interaktivní část  

 

2.1. Vysvětlení základních pojmů – aktivita 1 

Lektor připraví na stůl nápisy HIV, AIDS, HIV +, HIV – , k nim možné odpovědi. 

Požádá účastníky, aby k jednotlivým nápisům přiřadili správnou odpověď. Po přiřazení lektor 

odpovědi zkontroluje a v případě potřeby upraví a zopakuje. 

    Tato aktivita může být rozdělena na dvě skupiny podle počtu účastníků a mohlo by dojít 

k vzájemnému kontrolování a diskuzi.  

HIV =  VIRUS LIDSKÉ IMUNITNÍ NEDOSTATEČNOSTI – účastníci by minimálně měli 

znát, že HIV je VIRUS 

AIDS = SYNDROM ZÍSKANÉ IMUNITNÍ NEDOSTATEČNOSTI – účastníci by minimálně 

měli znát, že AIDS je soubor příznaků, které charakterizují určitou NEMOC 

HIV pozitivní (HIV+) = infikovaný, nakažený – účastníci přiloží název INFIKOVANÝ, 

NAKAŽENÝ 

HIV negativní (HIV-) = zdravý, nenakažený -  účastníci přiloží název ZDRAVÝ, 

NENAKAŽENÝ 

Po správném přiřazení lektor zopakuje HIV = VIRUS, AIDS = SYNDROM/NEMOC 

HIV+ = INFIKOVANÝ, NAKAŽENÝ,  

HIV- = ZDRAVÝ, NENAKAŽENÝ 

Lektor vysvětlí, že člověk se infikuje virem HIV a stává se HIV pozitivním. To však 

neznamená, že má syndrom/nemoc AIDS. Osoba infikovaná virem HIV může být dlouhou dobu 

HIV pozitivní a do stadia AIDS nemusí tzv. dojít. Vše záleží na počátečním imunitním stavu, 

dodržování léčby, životním stylu. Syndrom AIDS, který vyvolává virus HIV, je syndrom 

získaného imunodeficitu, to znamená, že dotyčný se nejprve infikuje virem HIV a za různě 

dlouhou dobu se může dostat do stadia AIDS.  

Lektor ještě přiřadí SÁM nápisy NEVYLÉČITELNÉ a LÉČITELNÉ.  Lektor vysvětlí, že  

HIV je zatím nevyléčitelný, ale léčitelný!  

 

Účastníci musí znát základní pojmy!!! 

Po zopakování a vysvětlení lektor sklidí tyto nápisy a na stůl rozloží obrázky viz 2.2. 

 

2.2.  Vysvětlení přenosu viru HIV – aktivita 2 

Lektor připraví na stůl obrázky (různé situace viz níže + příloha) a 3 druhy malých kartiček: 

 Červený vykřičník 

 Oranžový vykřičník       

 Zelená fajfka 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

7 
 

Lektor poprosí účastníky, aby ke každému obrázku přiřadili kartičku, na které je buď:  

 Červený vykřičník = vysoké riziko přenosu viru HIV = situace je velmi riziková a 

je zde možnost se nakazit virem HIV.  

 Oranžový vykřičník = určité riziko, střední riziko přenosu viru HIV= tato situace 

představuje určité riziko možnosti nákazy virem HIV.   

 Zelená fajfka = bez rizika, zde přenos HIV nehrozí = tato situace nepředstavuje 

žádné riziko, tedy u této situace se nemohu nakazit virem HIV.  

 

Jedná se o cesty přenosu viru HIV. Zde je cílem vysvětlit jak se mohu a nemohu 

infikovat/nakazit virem HIV. 

 

Lektor představí každý obrázek a sdělí co na něm je. Představení každého obrázku prolomí 

bariéru studu!  

Po představení všech obrázků lektor vyzve účastníky, aby přiřadili kartičku, dle jejich uvážení  

Červený vykřičník, Oranžový vykřičník, Zelená fajfka a po přiložení malých kartiček ke 

všem obrázkům poprosí účastníky, aby všechny situace zkontrolovali, a zeptá se, zda se vším 

takto souhlasí a může začít diskuze / obhajoba každé situace = vysvětlení.  

      Tato aktivita může být rozdělena na dvě skupiny podle počtu účastníků a mohlo by dojít 

k vzájemnému kontrolování a diskuzi.  

 

Vysvětlení jednotlivých situací: 

Pohlavní styk: 

- vaginální (do pochvy) – vysoké riziko – červený vykřičník – Infikovat se může muž i 

žena.  Riziko při nechráněném vaginálním pohlavním styku je vyšší pro ženu, protože 

žena je příjemce spermatu a ve spermatu je vyšší množství viru HIV. Dále může dojít 

k drobnému poranění v pochvě a toto poranění představuje bránu vstupu pro vir. 

Poranění zvyšuje riziko. Při vaginálním pohlavním styku se může nakazit i muž, přenos 

z ženy na muže. Riziko infikování se virem HIV lze snížit použitím kondomu nebo 

femidomu. Kondom či femidom musí být použit správně a po celou dobu pohlavního 

styku.  Lektor může přidat na obrázek kondom a vysvětlí, že pokud by byl pohlavní styk 

chráněný a nedojde k selhání kondomu, tedy kondom bude po celou dobu pohlavního 

styku, riziko je nulové = zelená fajfka = bez rizika.  

- anální (do konečníku, anální styk homosexuální, anální styk heterosexuální) – vysoké 

riziko – červený vykřičník. Při análním styku, tedy styku do konečníku, dochází 

snadněji k poranění, protože konečník není uzpůsoben k pohlavnímu styku, jedná se o 

svěrač.  Vyšší riziko infikování se virem HIV je pro příjemce, tedy pro pasivního 

partnera. Pasivní partner se stává příjemcem spermatu a ve spermatu je vyšší množství 

viru HIV. Dále je vyšší riziko, protože může dojít k poranění a poranění představuje 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

8 
 

bránu vstupu pro vir HIV. Vir HIV prostoupí i přes střevní sliznici, takže může dojít 

k infikování i touto cestou. Riziko infikování se virem HIV lze snížit použitím kondomu 

nebo femidomu. Při použití femidomu se u análního styku musí z femidomu vyndat 

vnitřní kroužek.  Kondom popř. femidom musí být použit správně a po celou dobu 

pohlavního styku.  Lektor může přidat na obrázek kondom a vysvětlí, že pokud by byl 

pohlavní styk chráněný a nedojde k selhání kondomu, tedy kondom bude po celou dobu 

pohlavního styku, riziko je nulové = zelená fajfka = bez rizika.  

- orální styk (do úst) – určité riziko, střední riziko - oranžový vykřičník. Při orálním 

styku je vyšší riziko pro příjemce, tedy pro aktivního partnera. Aktivní partner může být 

příjemcem spermatu i poševního sekretu. Obě tělní tekutiny obsahují vir HIV. Při 

orálním styku můžeme riziko infikování se virem HIV snížit použitím kondomu. Při 

této sexuální aktivitě můžeme použít různé ochucené kondomy, také se nazývají 

parfémované kondomy. V případě správného použití kondomu se riziko infikování 

virem HIV snižuje, a pokud bude kondom použit po celou dobu orálního styku, je riziko 

nulové. Pokud lektor přidá na tento obrázek kondom a vysvětlí, že bude použit kondom 

po celou dobu a nedojde k selhání, je riziko nulové, tedy zelená fajfka = bez rizika. 

Líbání – bez rizika – zelená fajfka - Sliny sice obsahují vir HIV, ale ve velmi malém množství, 

takže nemůže dojít k přenosu při běžném líbání. Riziko infikování se virem HIV by bylo při 

sdílení cca 5 litrů slin, t.j. až 10 půllitrů. Při hlubokém neboli francouzském líbání existuje 

riziko, ale spíše teoretické.  

Společné stolování – bez rizika – zelená fajfka, sliny = bez rizika viz výše. Při stolování, či 

konzumaci potravin s osobou, která je HIV pozitivní nemůže dojít k přenosu viru HIV.   

Podání ruky  - bez rizika – zelená fajfka - neporušenou pokožkou vir HIV neprojde, tedy kůže 

tvoří dostatečnou bariéru. Při podání ruky s HIV pozitivní osobou nedojde k přenosu viru HIV. 

Toaleta - bez rizika – zelená fajfka -  je důležité dodržovat základní hygienická pravidla, ale i 

kdyby nebyla dodržována, přenos viru HIV z toalety nehrozí.  

Peníze  - platba u pokladny -  bez rizika – zelená fajfka. Přenos přes peníze není možný. Přes 

mince ani bankovky se vir HIV nepřenáší. 

Sprcha - bez rizika – zelená fajfka. Při mytí, sprchování či ve vaně nemůže dojít k přenosu viru 

HIV a to ani v případě, že by koupelnu sdílela osoba HIV pozitivní.  

Kino, divadlo - bez rizika – zelená fajfka - jedná se o běžný společenský kontakt a běžný 

společenský kontakt nepředstavuje žádné riziko přenosu viru HIV.  



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

9 
 

Bazén - bez rizika – zelená fajfka. Koupání není rizikové. Pokud by například došlo k poranění 

v bazénu, a jednalo se o HIV pozitivní osobu, není riziko, protože v bazénu je: velké množství 

vody a ve většině případů voda obsahuje chlór.  

Posilovna, tělocvična, workoutové hřiště - bez rizika - zelená fajfka. Cvičení, posilování není 

rizikové, protože se jedná o běžný společenský kontakt a běžný společenský kontakt 

nepředstavuje žádné riziko přenosu viru HIV. 

Rvačka -  určité riziko, střední riziko – oranžový vykřičník. Při „rvačce“ může snadno dojít 

k poranění a krev poraněné osoby se může dostat do otevřené rány, nebo do oka a mohlo by 

dojít k přenosu viru HIV.  

Pracoviště – prodavač, zedník, taxikář, barman, právník, učitel a další - bez rizika – zelená 

fajfka. Jedná se o běžný společenský kontakt a běžný společenský kontakt nepředstavuje žádné 

riziko přenosu viru HIV.  

Zdravotní sestra - bez rizika – zelená fajfka. Zdravotní sestra, ošetřovatelka, při výkonu práce 

používá osobní ochranné pracovní pomůcky (OOPP). Používáním rukavic a OOPP chrání sebe 

a současně ostatní před infikováním se virem HIV.  Zdravotník chrání sebe, ale i pacienta. 

Například používání rukavic při odběru krve, při ošetřování rány. 

Otevírání dveří - bez rizika – zelená fajfka. Na předmětech vir HIV nepřežije. 

Ve škole - bez rizika – zelená fajfka. Jedná se o běžný společenský kontakt a běžný 

společenský kontakt nepředstavuje žádné riziko přenosu viru HIV. 

MHD – bus, tram, metro - bez rizika – zelená fajfka. Jedná se o běžný společenský kontakt a 

běžný společenský kontakt nepředstavuje žádné riziko přenosu viru HIV. 

Injekční užívání drog – vysoké riziko – červený vykřičník. Riziko přenosu je možné při sdílení 

injekčních jehel, stříkaček i roztoku drogy. Pokud bychom chtěli snížit riziko při injekčním 

užívání drog, musel by každý uživatel používat pouze svojí jehlu, stříkačku i roztok drogy a 

potom se z hlediska infikování se virem HIV jedná o situaci bez rizika. Užívání drog sebou 

nese samozřejmě další rizika například infikování se virovou hepatitidou C, B a užívání drog je 

velmi nebezpečné! 

Pískoviště s dětmi a na pískovišti pohozená injekční jehla se stříkačkou. Pokud by došlo k 

poranění o pohozenou jehlu - vysoké riziko – červený vykřičník. Při poranění se o pohozenou 

injekční jehlu je riziko vysoké a je nutné vyhledat okamžitě lékařskou pomoc. Současně je 

důležité informovat policii či městskou policii o nálezu. O nálezu bychom informovali policii i 

v případě, že bychom jehlu pouze našli. Doporučujeme, aby rodič před použitím pískoviště 

dětmi, prostor pískoviště prohlédl.   



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

10 
 

Příjemce krve, tkání, orgánů - bez rizika – zelená fajfka. Všichni dárci krve, tkání, orgánů jsou 

testováni na HIV, Hepatitidu B a Hepatitidu C a PPI (STI) a to i při opakovaném darování. 

V případě, že by byl dárce pozitivní, je z dárcovství vyloučen.  

Poskytování první pomoci – určité riziko, střední riziko – oranžový vykřičník. Při poskytování 

první pomoci je důležité používat ochranné rukavice popř. nějakou jinou ochranu, aby nedošlo 

ke kontaktu s krví. Při použití rukavic se riziko sníží na situaci bez rizika – zelená fajfka. Nesmí 

však dojít k porušení rukavic, tedy například k prasknutí, proříznutí, protržení.  

Těhotná žena – vysoké riziko – červený vykřičník. Pokud je žena těhotná a je HIV pozitivní 

může vir HIV přenést na plod/dítě, jedná se o tzv. vertikální přenos, tedy přenos z matky na 

plod/dítě.  

POZOR – riziko vertikálního přenosu se sníží při užívání léčby na HIV. V ČR je každá těhotná 

žena ze zákona testována na HIV. Pokud se u ženy zjistí, že je HIV pozitivní může se 

rozhodnout, zda dítě donosí, anebo přistoupí k umělému přerušení těhotenství, tzv. interrupci 

do 12 týdne. Pokud se žena rozhodne dítě donosit je okamžitě zahájena léčba a riziko přenosu 

z matky na dítě se sníží na určité riziko, střední riziko – oranžový vykřičník. Proto je 

z červeného vykřičníku oranžový vykřičník, protože riziko se sníží a činí okolo 2 %. 

Kojící žena – vysoké riziko – červený vykřičník. Mateřské mléko obsahuje vir HIV, proto 

ženám není doporučeno kojení. V rozvinutých zemích, kam naše země patří, HIV pozitivní 

ženy nekojí a používají náhradní stravu.  

Hmyz - bez rizika – zelená fajfka. I kdyby hmyz sedl na HIV pozitivní osobu a nasál krev a 

poté přelétl na jinou osobu, tzv. změnil hostitele, nedošlo by k přenosu viru HIV, protože 

v zažívacím traktu hmyzu vir HIV nepřežije.  

Kočka, pes - bez rizika – zelená fajfka. Vir HIV se přenáší pouze z infikovaného člověka na 

člověka a nelze nákazu přenést ze zvířete na člověka.  

Program může být rozšířen o další otázky: 

Pokud je pohlavní styk chráněný  kondomem/femidomem – přiloží se k situaci 

kondom/femidom = bez rizika – zelená fajfka – kondom/femidom tvoří dostatečnou ochranu. 

Pokud žena užívá antikoncepci (hormonální, chemickou, nitroděložní tělíska) – přiloží se 

k situaci obrázek léků = stále riziko – červený vykřičník -  antikoncepce nechrání před HIV, 

kromě bariérové – kondom/femidom. 

Dva stálí partneři oba HIV negativní – bez rizika – zelená fajfka - (od zdravého člověka se 

nemůže nikdo nakazit). 

        Po přiřazení malých kartiček k 25 obrázkům a kontrole se znovu vysvětlí cesty přenosu + 

celkové stručné shrnutí. 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

11 
 

Vir HIV se přenáší: 

 

1. Nechráněným pohlavním stykem (vaginálním, orálním, análním) 

2. Krví (zejména při sdílení jehel, stříkaček i roztoku drogy) 

3. Z infikované, matky na plod/dítě bez užití léčby  

 

2.3.  Správné používání kondomu / femidomu – aktivita 3 

 

Zde je možné použít videospot. 

Lektor si připraví model penisu a model vagíny,  kondomy a femidomy. Pokračuje dále 

praktickou ukázkou.  

Jednou z možností, jak se člověk může chránit před virem HIV a ostatními PPN je správné 

používání kondomu, a proto si teď ukážeme, jak se správně používá kondom a femidom a kdo 

bude chtít, si může zkusit na připravený model kondom nasadit.  

Lektor musí umět sám správně nasadit kondom! 

Správné nasazení kondomu: pomůcky kondomy + model penisu 

1. Ukázka kondomu otočení z obou stran. Kondomů může být více – barvy, velikosti. Různé 

obaly. 

2. Ukázka místa, kde je exspirační doba = doba použitelnosti kondomu. Co vše je na obalu – 

důležité info:  CE, 2, ISO 4074, LATEX, EXP., popř. piktogram přesýpacích hodin ⌛. 

CE = Tato značka CE dává možnost výrobku či zboží volný pohyb v rámci Evropského 

hospodářského prostoru. Tato značka vyjadřuje, že je výrobek v souladu s příslušnými 

požadavky Evropské unie. 

2 = Tato značka vyjadřuje, že je výrobek pouze na jedno použití     

ISO 4074 = tato značka vyjadřuje, že se jedná o výrobek - kondom z přírodního latexu    

LATEX = tato značka vyjadřuje, že jde o výrobek z latexu 

EXP., popř. piktogram přesýpacích hodin ⌛ = tyto značky vyjadřují, do kdy se kondom může 

použít 

 3. Ukázka jak poznám, že není kondom porušený = stisknutím  kondomu a ověřením, zda je 

uvnitř obalu vzduchový polštářek. Pokud by vzduchový polštářek nebyl, je kondom porušený, 

pokud vzduchový polštářek je, kondom může být použit. Můžeme zkusit, že kondom v obalu 

krásně „klouže“, „jezdí“ = dostatečná lubrikace.  

4. Rozbalení kondomu 

5. Kondom rozbalíme tak, že kondom uvnitř obalu posuneme k jedné straně a na druhé – volné 

straně roztrhneme obal – většinou je místo označeno. 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

12 
 

6. Kondom opatrně vyjmeme – obal dáme stranou. 

7. Kondom uchopíme za srolovaný okraj a profoukneme. Profouknutím zjistíme správnou 

stranu. Správnou stranou rozumíme, že rolička kondomu je vně a lze rolovat. 

8. Stiskneme špičku kondomu a přiložíme na model penisu, ve skutečnosti na ztopořený penis, 

penis v dostatečné erekci, a za stálého držení špičky kondomu rolujeme směrem „dolů“ ke 

kořeni penisu. 

9. Tím, že máme stisknutou špičku kondomu, vytlačíme vzduch a utvoříme místo pro sperma 

tzv. rezervoár, rezervoár je prostor pro sperma. 

10. Po ejakulaci, výronu spermatu, ihned ukončíme pohlavní styk, nikdy nepokračujeme 

v pohlavním styku, pokud došlo k ejakulaci do kondomu! Kondom opatrně sundáme tak, 

abychom nevylili obsah kondomu (sperma) a nepotřísnili partnerku, partnera. 

11. Kondom zauzlujeme a můžeme zabalit například do papírového kapesníku a vyhodíme do 

odpadkového koše. Nikdy nevyhazujte kondom do toalety. 

12. Kondom je na jedno použití 2 = Tato značka vyjadřuje, že je výrobek pouze na jedno 

použití. 

13. Ani při použití kondomu by nemělo dojít k tomu, že máme s jedním kondomem vaginální 

a anální styk. Tedy jeden kondom – jeden otvor. 

 

Zde je možné použít videospot. 

Správné použití femidomu /zavedení femidomu - pomůcky femidom + model ženské 

pochvy – aktivita 4 

1. Ukázka femidomu otočení z obou stran. Budou ukázány různé obaly – pouze barevnost. 

2. Ukázka místa, kde je expirační doba = doba použitelnosti femidomu.   Co vše je na obalu – 

důležité info:  CE, 2, EXP., popř. piktogram přesýpacích hodin ⌛. 

CE = Tato značka CE dává možnost výrobku či zboží volný pohyb v rámci Evropského 

hospodářského prostoru. Tato značka vyjadřuje, že je výrobek v souladu s příslušnými 

požadavky Evropské unie. 

2 = Tato značka vyjadřuje, že je výrobek pouze na jedno použití     

EXP., popř. piktogram přesýpacích hodin ⌛ = tyto značky vyjadřují, do kdy se kondom může 

použít 

3. Rozbalení femidomu 

4. Femidom rozbalíme tak, že uvnitř obalu femidom posuneme, stáhneme k jedné straně a na 

druhé – volné straně roztrhneme obal, většinou je místo označeno. 

5. Femidom opatrně vyjmeme a obal dáme stranou. 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

13 
 

6. Femidom  uchopíme za vnější kroužek a rozvineme femidom, můžeme profouknout.  

7. Lektor slovně popíše femidom: vnější kroužek, vnitřní kroužek, femidom je lubrikovaný  

uvnitř i vně a je vyrobený ze syntetického polymeru, takže ho mohou použít i osoby alergické 

na latex.  

Zavedení femidomu: 

8. Uchopíme femidom u špičky, kde se nachází vnitřní kroužek. Vnitřní kroužek stiskneme, 

vytvoříme „osmičku“ a tuto část zavedeme do pochvy. Vložíme prsty do femidomu a mírně 

zatlačíme a „upravíme“ uvnitř v pochvě. Vnitřní kroužek naléhá na děložní čípek a vnější 

kroužek chrání zevní genitál. Femidom může být zaveden i několik hodin před pohlavním 

stykem. 

9. Muž musí vložit penis do femidomu nikoliv vedle. Bude ukázáno při školení lektorů. (Na 

video spotu bude ukázáno, aby muž nezasunul penis vedle femidomu).  

10. Femidom je velmi pevný a nelatexový. To je výhoda zejména pro osoby alergické na latex!  

 11. Po ejakulaci, výronu spermatu nemusíme ukončovat pohlavní styk a můžeme pokračovat 

v pohlavním styku. Femidom je pevný a nemůže sklouznout jako například mužský kondom. 

Vyjmutí femidomu z pochvy.  Zavedený femidom několikrát otočíme a opatrně vysuneme tak, 

abychom nevylili obsah femidomu. 

12. Femidom můžeme zabalit například do papírového kapesníku a vyhodíme do odpadkového 

koše. Nikdy nevyhazujte femidom do toalety (na videospotu bude toaleta graficky škrtlá). 

13. Femidom  je na jedno použití 2 = Tato značka vyjadřuje, že je výrobek pouze na jedno 

použití.     

14. Femidom může být použit při análním styku u muže i u ženy. Při použití femidomu při 

análním styku vyjmeme vnitřní kroužek z femidomu a prsty opatrně zavedeme femidom do 

konečníku. Může být použit lubrikační gel. 

15. Po ejakulaci zavedený femidom několikrát otočíme a opatrně vyjmeme z konečníku tak, 

abychom nepotřísnili partnera, partnerku.  

   

2.4. Testování – aktivita 5 

Zde je možné použít videospot. 

Lektor položí otázku. Jakým způsobem člověk zjistí, jestli se infikoval virem HIV či nikoliv? 

Jaké jsou možnosti? 

(odpověď – pouze test na HIV sdělí, jestli se člověk nakazil či nikoliv). 

Lektor sdělí tento postup/možnosti. 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

14 
 

Jedinou možností jak člověk zjistí, že je HIV pozitivní, že je nakažený virem HIV, je test na 

HIV. Je důležité, aby si lektor našel testovací místa v kraji, ve kterém bude probíhat 

program. 

Test na HIV lze provést anonymně a bezplatně. Při anonymním testu se zjišťuje pouze rok 

narození, kraj trvalého pobytu a pohlaví.  

     Test pod jménem – sdělují se osobní údaje.   

 Testování na HIV má svá pravidla. Před odběrem krve na HIV probíhá tzv. předtestové 

poradenství, při kterém se zjišťuje, zda je správná doba pro provedení testu na HIV. Ideální čas 

pro provedení testu je 12 týdnů = 3 měsíce po riziku, při kterém mohlo dojít k infikování se 

virem HIV. Tedy v rámci předtestového poradenství se zjišťují rizika, možnosti přenosu viru 

HIV a doba, kdy mohlo dojít k přenosu viru HIV. Pokud se při předtestovém poradenství zjistí, 

že mohlo dojít k přenosu viru HIV, a že již je správná doba, provede se odběr krve. Jedná se o 

klasický odběr krve z loketní jamky. Odebraná krev se předá do laboratoře, která provede 

vyšetření na HIV protilátky a antigen viru.  Výsledek testu je znám nejpozději do týdne, 

zpravidla dříve. Předání výsledku testu bude provedeno dle domluvy s klientem, který si přijde 

vyzvednout výsledek. Při předání výsledku testu na HIV probíhá tzv. potestové poradenství. 

Potestové poradenství by mělo vést ke změně chování a k informaci o správné době provedení 

testu, ideálně 3 měsíce = 12 týdnů  po rizikové události.  

Výsledek testu na HIV: 

HIV negativní = vše v pořádku, pokud přišel dotyčný ve správný čas tj. 12 týdnů po riziku. 

Důležité je informovat, že se v případě rizikového chování se může člověk infikovat kdykoliv. 

HIV pozitivní = infikovaný, nakažený = pozitivní výsledek sděluje vždy lékař. Pro klienta 

si vyhradí dostatečný čas a postupně vše vysvětlí dle Věstníku MZ ČR  10/2016, Příloha č. 6 

Informace pro člověka infikovaného HIV a pro rodiče nebo zákonného zástupce dítěte 

infikovaného HIV. Tento souhlas bude k dispozici – možná ukázka. 

 

2.5. Léčba HIV – aktivita 6 

Lektor se zeptá účastníků, zda někdo ví, jak probíhá léčba HIV pozitivních a osob nemocných 

s AIDS. 

Lektor sdělí tyto možnosti. 

Pokud je u osoby zjištěno, že je HIV pozitivní, tedy je infikována virem HIV, je při sdělování 

pozitivního výsledku tzv. potestové poradenství důkladně informována a je domluven termín 

návštěvy na HIV centru (seznam HIV center – viz příloha č. 1, popř. web – odkaz 

https://tadyted.com/lecba-hiv-centra/), kam bude dotyčný docházet na léčbu. Léčba je hrazena 

ze zdravotního pojištění. Je důležité, aby pacient dodržoval pokyny lékaře a předepsané léky 

užíval dle instrukcí, velmi přesně.  

Člověk, který se léčí má předpoklad, že bude déle žít i s infekcí HIV. 

Člověk bez léčby může žít s virem HIV cca10 – 15 let, člověk, který užívá léky, může žít až 

40let s virem HIV.   



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

15 
 

Tím, že se léčí představuje i menší riziko pro další osoby, protože díky léčbě klesá množství 

viru v těle tzv. virová nálož.   

3. Závěr – poděkování, rozloučení, dotazy, rozdání materiálů, kondomů 

Lektor poděkuje za pozornost, za aktivitu a za dotazy. Zhodnotí přínos programu a rozdá 

zdravotně výchovný materiál.  

 

Příloha č. 1: Seznam HIV center - https://tadyted.com/lecba-hiv-centra/    

Seznam HIV center: 

 

1. HIV Centrum Nemocnice na Bulovce, Klinika infekčních, tropických a parazitárních nemocí, 

Budínova 2, Praha 8, tel.: 266 082 629 nebo 266 082 772 

2. HIV Centrum České Budějovice, Infekční oddělení Nemocnice České Budějovice, a. s.,  

B. Němcové 54, České Budějovice, tel.: 387 874 465 nebo 387 874 656 

3. HIV Centrum Plzeň, Klinika infekčních nemocí a cestovní medicíny FN Plzeň,  

Dr. Beneše 13, Plzeň, tel.: 377 402 264 

4. HIV Centrum Ústí nad Labem, Infekční oddělení Masarykovy nemocnice Ústí nad Labem, 

Na Kabátě 285, Ústí nad Labem, tel.: 477 112 609 nebo 477 112 621 

5. HIV Centrum Hradec Králové, Klinika infekčních nemocí FN Hradec Králové, Sokolská 

581, Hradec Králové, tel.: 495 832 220 nebo 495 833 773 

6. HIV Centrum Brno, Klinika infekčních chorob FN Brno a LF Masarykovy univerzity, 

Jihlavská 20, Brno, tel.: 532 232 267 

7. HIV Centrum Ostrava, Klinika infekčního lékařství FN Ostrava a LF Ostravské univerzity, 

17. listopadu 1790, Ostrava - Poruba, tel.: 597 374 272 nebo 597 374 281 

8. HIV Centrum Ústřední vojenské nemocnice, Klinika infekčních nemocí 1. LF UK a ÚVN, 

U Vojenské nemocnice 1200, Praha 6, tel.: 973 208 255 

 

Seznam testovacích míst v celé ČR 

Praha – viz https://tadyted.com/praha/  

Středočeský kraj – viz https://tadyted.com/stredocesky-kraj/  

Plzeňský kraj – viz https://tadyted.com/plzensky-kraj/  

Jihočeský kraj – viz https://tadyted.com/jihocesky-kraj/  

Ústecký kraj – viz https://tadyted.com/ustecky-kraj/  

Karlovarský kraj – viz https://tadyted.com/karlovarsky-kraj/  

Liberecký kraj – viz https://tadyted.com/liberecky-kraj/  

Pardubický kraj – viz https://tadyted.com/pardubicky-kraj/  

Královéhradecký kraj – viz https://tadyted.com/kralovehradecky-kraj/  

https://tadyted.com/lecba-hiv-centra/
https://tadyted.com/praha/
https://tadyted.com/stredocesky-kraj/
https://tadyted.com/plzensky-kraj/
https://tadyted.com/jihocesky-kraj/
https://tadyted.com/ustecky-kraj/
https://tadyted.com/karlovarsky-kraj/
https://tadyted.com/liberecky-kraj/
https://tadyted.com/pardubicky-kraj/
https://tadyted.com/kralovehradecky-kraj/


                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

16 
 

Jihomoravský kraj- viz https://tadyted.com/jihomoravsky-kraj/  

Moravskoslezský kraj – viz https://tadyted.com/moravskoslezsky-kraj/  

Olomoucký kraj – viz https://tadyted.com/olomoucky-kraj/  

Kraj Vysočina – viz https://tadyted.com/vysocina/  

Zlínský kraj- viz https://tadyted.com/zlinsky/  

 

 

ODBORNÁ VÝCHODISKA PROGRAMU 

Cílem programu je motivovat cílovou skupinu v konání ve prospěch zdraví, a to v oblasti … 

 

Co chceme změnit? 

Očekávaným dlouhodobým efektem programu je snížit počet nově infikovaných osob virem 

HIV, zvýšit informovanost, zdravotní osvětu a gramotnost v oblasti prevence HIV/AIDS. 

Zejména informovat o sexuální abstinenci, vzájemné partnerské věrnosti, užívání kondomu a 

naučit správné nasazení kondomu, informovat o možnostech bezplatného a anonymního 

testování na HIV v různých krajích ČR včetně předtestového a potestového poradenství a 

v případě potřeby o možnostech léčby HIV pozitivních osob a nemocných AIDS. V důsledku 

toho dojde i ke snížení možných následků, komplikací u lidí ohrožených chudobou a sociálním 

vyloučením. V souvislosti s uvedeným dojde nejen ke zlepšení zdravotního stavu a zvýšení 

kvality života u uvedené cílové skupiny, ale současně i  významným ekonomickým úsporám, a 

to zejména ve zdravotnické a v sociální oblasti. 

Manuál nabízí konkrétní postupy při realizaci tohoto programu, které však lze měnit v závislosti 

na konkrétních faktorech a podmínkách v terénu. 

 

CO? (= problém) 

Problém: HIV/AIDS 

 Nedostatek informací a nedostatečné povědomí o problematice HIV/AIDS 

 Nepoužívání / odmítání kondomů u cílové populace (dokonce, v některých případech 

odpor k používání kondomů, který může plynout z neznalosti, nezkušenosti) 

 Neznalost o možnosti testování na HIV 

 Bagatelizace problému – mě se to netýká! Například: HIV se týká pouze uživatelů drog, 

homosexuálů, prostitutek 

https://tadyted.com/jihomoravsky-kraj/
https://tadyted.com/moravskoslezsky-kraj/
https://tadyted.com/olomoucky-kraj/
https://tadyted.com/vysocina/
https://tadyted.com/zlinsky/


                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

17 
 

 Nejčastější způsob infikování se virem HIV je nechráněný sexuální kontakt 

 HIV infekci je možné předcházet, jedná se o preventabilní infekci 

 Informace o možné léčbě = prodloužení života = snížení infekčnosti 

 

Virus HIV je obalený RNA virus, který patří mezi Retroviry rod Lentivirus. HIV - (Human 

Immune deficiency Virus), tedy česky - virus lidské imunitní nedostatečnosti způsobuje 

onemocnění nazvané AIDS syndrom získané imunitní nedostatečnosti - Acquired Immune 

Deficiency Syndrome. V České republice (ČR) se situace ve výskytu infekce sleduje od 1. 10. 

1985 – dosud.  

Kumulativní data od roku 1985 – občané ČR a rezidenti 

V období od zahájení sledování infekce HIV, tj. od 1. 10. 1985, do 31. 12. 2022 bylo v 

ČR celkově zjištěno 4366 případů HIV pozitivity u občanů ČR (3086) a rezidentů (1280), z 

toho bylo 3732 (85,5 %) mužů a 634 (14,5 %) žen. U 824 z nich (672 mužů, 152 žen) došlo k 

rozvinutí onemocnění AIDS. Ze 4366 pacientů 567 (13,0 %) již zemřelo, přičemž 372 úmrtí 

bylo ve stadiu AIDS (45,1 % ze všech nemocných s AIDS) a 195 z jiné příčiny. 

 

Cesty přenosu: 

Virus HIV se přenáší: 

1. Nechráněným pohlavním stykem - orálním, vaginálním, análním (+ sexuální praktiky, 

kde dochází ke kontaktu sliznice a spermatu/poševního sekretu) 

2. Krví – (sdílením jehel, stříkaček i roztoku drogy s uživatelem, který je HIV pozitivní, 

včetně sdílení předmětů osobní hygieny.  

3. Z infikované matky na plod/dítě - a to během těhotenství, porodu, popř. i kojením 

Infekce HIV se v ČR stále přenáší především sexuální cestou (85,6 % případů v roce 2022), 

přičemž 158 (54,1 %) nových případů bylo zjištěno u mužů majících sex s muži. Z nich 4 byli 

rovněž injekčními uživateli drog, ale sexuální přenos se u nich jeví jako pravděpodobnější. 

Přenos mezi muži majícími sex s muži je dlouhodobě dominantním rysem výskytu HIV infekce 

v ČR, nicméně v posledních letech jeho podíl mezi novými případy výrazně klesá. K 

heterosexuálnímu přenosu infekce došlo u 92 osob (50 mužů a 42 žen). Podíl heterosexuálně 

přenesených infekcí činil 31,5 %. Počet případů s heterosexuálním přenosem v posledních třech 

letech vzrostl. Přenos prostřednictvím injekčního užívání drog byl zaznamenán u 8 případů 

zachycených v roce 2022 (2,7 %). Jeden případ přenosu při transfuzi krve (0,3 %) a jeden případ 

nozokomiálního přenosu (0,3 %) se týkají cizinců s dlouhodobým pobytem, k jejichž nákaze 

došlo mimo území ČR. U 32 (11,0 %) infikovaných zůstal způsob přenosu zatím neobjasněn. 

V roce 2022 bylo zjištěno 49 nových případů onemocnění AIDS (24 u občanů ČR, 25 u 

http://scholar.google.cz/scholar?q=Acquired+Immune+Deficiency+Syndrome&hl=cs&as_sdt=0&as_vis=1&oi=scholart
http://scholar.google.cz/scholar?q=Acquired+Immune+Deficiency+Syndrome&hl=cs&as_sdt=0&as_vis=1&oi=scholart


                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

18 
 

rezidentů), z toho 45 (91,8 %) u pacientů s nově prokázanou HIV. Bylo zaznamenáno 15 úmrtí 

ve stadiu AIDS a 8 úmrtí nemocných s HIV z jiné příčiny. (zdroj: SZÚ, NRL AIDS) 

Jak se virus HIV nepřenáší: 

Polibkem, podáním ruky, koupáním, krev sajícím hmyzem, běžným rodinným ani 

společenským kontaktem. Jakákoliv aktivita, kromě výše uvedených tří cest přenosu je 

neriziková!  

 

Vzhledem k tomu, že do současné doby není k dispozici účinná očkovací látka (vakcína), 

ani lék, který by pacienta infikovaného virem HIV zcela vyléčil a virus eliminoval z 

organizmu, je prevence/ochrana před HIV infekcí jedinou možností, jak zabránit nákaze.  

V případě, že se člověk infikuje virem HIV, je důležité tuto skutečnost co nejdříve odhalit. 

Jedinou možností k odhalení infikované osoby virem HIV je provedení testu. Testování na HIV 

infekci může být provedeno anonymně i zdarma. Důležité však je, aby test byl proveden ve 

správný čas, a to ideálně 12 týdnů po riziku, při kterém mohlo dojít k přenosu viru HIV (viz 

graf pod textem). V případě, že by byl test proveden dříve, může zde dojít k falešně 

negativnímu výsledku a dotyčná osoba může virus HIV přenášet na další osoby. 

 

 

Graf SZÚ, NRL AIDS 

 

Jakmile je u osoby zjištěna HIV pozitivita, je potřeba co nejrychleji zahájit léčbu. Léčba HIV 

pozitivních osob probíhá v HIV centrech, jejichž sídla lze nalézt na webu 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

19 
 

https://www.tadyted.eu/lecba-hiv-centra/. V České republice je k dispozici 8 HIV center. 

Včasné zahájení terapie významně ovlivňuje jak kvalitu, tak délku života HIV pozitivních.  

Můžeme odhadnout, že osoba, která se bude léčit, by se mohla vzhledem k dostupné kvalitní 

léčbě dožít průměrného věku (léčená osoba bude žít plnohodnotný život) na rozdíl od neléčené 

osoby, u které by mohlo dojít k úmrtí za cca 10 – 15 let od infikování se virem HIV.   

Důležité je informovat cílovou skupinu o existenci problému, o možnostech ochrany, změně 

sexuálního chování, A, B, C (abstinence, být si věrný, kondom), možnostech testování na HIV 

a o možnostech léčby. Jako zásadní se jeví odstranění falešných předsudků – mýtů a 

diskriminace HIV pozitivních osob.  

 

PROČ? 

Sex k lidskému životu patří, avšak každý člověk by měl být dostatečně informován o 

rizicích, které se sexuálním životem souvisí.   

Rizikové chování – v tomto případě rizikové sexuální chování, představuje vysoké riziko nejen 

infekce virem HIV, ale ostatními pohlavně přenosnými infekcemi. Dále do rizikového chování 

můžeme zařadit injekční užívání drog, (sdílení jehel, stříkaček, roztoků drogy), rizikové 

praktiky zahrnující chem-sex, účast na  swingers akcích, práci v porno průmyslu, prostituci, 

sexuální challange a podobné rizikové aktivity. 

Infikování se virem HIV může probíhat bezpříznakově, popřípadě mohou být příznaky 

infekce virem HIV spojeny s jiným onemocněním – jedná se o nespecifické příznaky, 

tudíž si je osoba absolutně nemusí spojit s infekcí virem HIV a již jako infikovaná může 

virem HIV infikovat další osobu/osoby. 

 

Osoby ohrožené chudobou (osoby ze sociálně vyloučených lokalit) mohou přistoupit 

k prostituci nebo práci v porno průmyslu – (vidina „rychlého“, „snadného“ zisku), v některých 

případech mohou být k těmto aktivitám nuceny (ženská i mužská prostituce, gay prostituce, 

natáčení pornografických filmů apod.).  

 

JAK? 

V rámci primární prevence je potřeba informovat o problematice HIV/AIDS, cestách 

přenosu vs. nepřenosu, informovat o bezpečnějším sexu, působit na zdraví prospěšné sexuální 

chování cílové populace. Zdůraznit metody A, B, C (abstinence, být věrný, kondom) + tzv. 

kombinovanou prevenci. 

Ve vyloučených lokalitách je tedy v rámci primární prevence nezbytné: 

 Zintenzivnit zdravotně-výchovné programy pro rizikově se chovající minoritní skupiny 

populace (zejména muže mající sex s muži a prostituující osoby), informovat o možnosti 

bezplatného anonymního testování na HIV, o časté koinfekci HIV s jinými sexuálně 

https://www.tadyted.eu/lecba-hiv-centra/


                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

20 
 

přenosnými chorobami, o prvních příznacích infekce, o pozitivech včasného zahájení 

terapie a o trestnosti vědomého šíření sexuálně přenosných chorob včetně infekce HIV, 

 realizovat výchovu k reprodukčnímu zdraví přiměřeně věku v základních a středních 

školách ve spolupráci s odborníky z řad epidemiologů, sexuologů a infektologů, 

 realizovat osvědčené a Ministerstvem zdravotnictví doporučené peer programy 

prevence STI ve školách (např. projekt Hrou proti AIDS, Netopeer), 

 posílit spolupráci s nevládními organizacemi, podporovat metody „streetworku“ včetně 

poskytování kondomů u rizikově se chovajících skupin populace. 

V rámci sekundární prevence  

 Informovat o možnostech testování na HIV – všechny možnosti, 

 zvýšit dostupnost anonymního bezplatného testování na HIV infekci. 

V rámci terciární prevence informovat o možnostech léčby. 

V rámci kvartérní prevence informovat o důležitosti správného užívání antiretrovirových 

léků (adherence) a rizicích rezistence – probíhá ve spolupráci s ošetřujícím lékařem na HIV 

centru. Informovat o možnosti zapojení se do pacientské organizace, psychologické podpoře. 

 

V rámci výukového, informativního bloku budou využívány interaktivní metody (je nutné, aby 

výukové metody byly variabilní a bylo možné je upravit dle potřeby různých věkových skupin), 

diskuze, obrázky, modely k nácviku správného nasazení kondomu a zavedení femidomu. 

Vhodné bude využít zkušeností z realizací projektů „Hrou proti AIDS“, Netopeer apod. K 

programu bude vytvořen vhodný preventivní materiál. 

 

CHOVÁNÍ CÍLOVÉ SKUPINY: 

Stávající chování (popis) 

 Neznalost, nedostatek informací 

 Bagatelizace problému a podceňování rizik, které mohou mít i velmi závažné následky 

 Rizikové chování: časté střídání sexuálních partnerů, prostituce 

 Nepoužívání  kondomů/femidomů 

 Nedostatečná zodpovědnost za své chování 

 Požívání návykových látek, alkoholu a tím snížená kontrola nad svým chováním 

 

Motivy stávajícího chování 

 Nedostatečná informovanost, nízká zdravotní gramotnost a neznalost možných zdravotních 

    důsledků způsobených infikováním se virem HIV 

 Nedostatečná míra zodpovědnosti  



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

21 
 

 Bagatelizace problému a podceňování rizik, které mohou mít i velmi závažné následky 

 

Nové požadované chování  

 Dostatečné znalosti problematiky HIV/AIDS a dostatek informací 

 Nepodceňují rizika – z toho plyne, že nebudou vážné následky 

 Dodržují vzájemnou partnerskou věrnost – z toho plyne, že nebude docházet k častému 

střídání sexuálních partnerů 

 Používají kondomy a femidomy, obecně bariérovou ochranu 

 Zodpovědné chování (sexuální) chování 

 

Benefit (z nového chování) 

 Minimalizace rizika infikování se virem HIV a pohlavně přenosnými infekcemi  - z toho 

plyne dožití se vyššího věku bez užívání antiretrovirových léků, které oddalují onemocnění 

AIDS a ochrana před pohlavně přenosnými infekcemi 

 Výchova nové generace, která si osvojí správné návyky a chování 

 

Bariéry (co brání novému chování) 

 Nedostatečná informovanost, nízká zdravotní gramotnost a neznalost možných zdravotních 

důsledků způsobených infikováním se virem HIV či jinou pohlavně přenosnou infekcí 

 Promiskuita. Nevázaný sex – tzv. kamarád/kamarádka s výhodami 

 Nedostatek financí 

 Nucení k prostituci  

 Prostituce jako přivýdělek  

 Prostituce jako obživa  

 Špatné návyky, které jsou získány z běžných pořadů – časté střídání partnerů je běžné – 

filmy/seriály, rizikové vzorce chování, návykové látky (zrcadlení, sex jako zábava bez 

zodpovědnosti) 

 Laxnost, nechuť něco měnit, pohodlnost, nezodpovědnost 

 Bagatelizace celé problematiky 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

22 
 

Covid-19 a jeho vliv na HIV 

Hned na samém počátku pandemie covidu-19 se vynořily obavy, jak toto onemocnění bude 

probíhat u osob žijících s HIV infekcí. Z publikovaných výsledků observačních studií 

prováděných na kohortách hospitalizovaných koinfikovaných pacientů ze zemí s vysokým 

výskytem obou infekcí jako jsou Čína, Španělsko, Německo, Itálie, Velká Británie a Spojené 

Státy. Z těchto pozorování vyplývá, že neexistuje důkaz o častějším výskytu infekce covid-

19 nebo o jiném průběhu tohoto onemocnění u lidí s infekcí HIV, nežli u HIV-negativních 

osob. Zajímavým zjištěním je, že většina případů koinfekce HIV a covidu-19 sice měla nižší 

věk, nežli měli HIV negativní hospitalizovaní pacienti s covidem-19, ovšem míra výskytu 

komorbidit byla v obou skupinách srovnatelná. 

      Současné důkazy jednoznačně ukazují, že riziko vážného průběhu covidu-19 se obecně 

zvyšuje s věkem, mužským pohlavím a chronickými zdravotními problémy, jako jsou 

kardiovaskulární onemocnění, CHOPN, obezita a diabetes. Lidé s infekcí HIV, kteří jsou na 

antiretrovirové terapii (ART) a mají normální počet CD4+ T-buněk a maximální supresi virové 

replikace, nemusí tak být na straně vystaveni zvýšenému riziku vážného onemocnění covid-19, 

na straně druhé je nutné si uvědomit, že u mnoha lidí s HIV jsou tyto rizikové faktory často 

přítomné. Například téměř polovina lidí žijících s HIV v Evropě je starší než 50 let a rovněž 

chronické zdravotní problémy, včetně kardiovaskulárních a chronických plicních onemocnění, 

jsou u nich častější nežli u osob HIV negativních. Všem HIV pozitivním pacientům je 

jednoznačně vhodné doporučit aktualizaci očkování proti chřipce a pneumokokům. 

Velmi málo údajů je zatím k dispozici o HIV pozitivních osobách s hlubokým imunodeficitem, 

protože naprostá většina dosud pozorovaných případů koinfekce covidem-19 a HIV se týkala 

pacientů úspěšně léčených ART, ale lze předpokládat, že počet CD4+T lymfocytů <200/µl nebo 

absence ART rovněž patří k rizikovým faktorům závažnějšího průběhu COVID-19. Vzhledem 

k tomu, že v průběhu onemocnění COVID-19 může dojít k poklesu počtu CD4+ T lymfocytů, 

je třeba tomuto věnovat pozornost a případně včas zahájit profylaxi oportunních infekcí. 

Zdroj.: R. Massmann, 2. 6. 2020, https://www.infekce.cz/zprava20-77.htm 

COVID-19 a lidé žijící s HIV 

COVID-19 je závažné onemocnění a všichni lidé s HIV by měli přijmout veškerá doporučená 

preventivní opatření k minimalizaci expozice viru, který způsobuje COVID-19, a k prevenci 

infekce. Stejně jako v běžné populaci může být u starších lidí s HIV nebo u lidí s HIV se 

srdečními nebo plicními problémy vyšší riziko nakažení virem a vážnější příznaky. Všichni lidé 

žijící s HIV by se měli obrátit na své poskytovatele zdravotní péče, aby měli dostatečné zásoby 

základních léků. 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

23 
 

COVID-19 a lidé žijící s HIV – obecné doporučení 

Pravidelné a důkladné mytí rukou mýdlem a vodou nebo alkoholem na ruce. 

Mezi sebou a kýmkoli, kdo kašle nebo kýchá, udržujte vzdálenost alespoň 1 metr – ideálně 2 

metry. 

Nedotýkejte se očí, nosu a úst. 

Ujistěte se, že vy i lidé kolem vás dodržujete správnou respirační hygienu - při kašli nebo 

kýchání si zakryjte ústa a nos ohnutým loktem nebo tkání a použitou tkáň okamžitě zlikvidujte. 

Pokud se necítíte dobře, zůstaňte doma. Pokud máte horečku, kašel a potíže s dýcháním, 

vyhledejte lékařskou pomoc a zavolejte předem. Postupujte podle pokynů místního zdravotního 

úřadu. 

Zdroj: cit. https://www.unaids.org/en/covid19 

 

Zdroje: 

 

 Epidemiologická situace v oblasti HIV/AIDS v České republice 

Zdroj: Národní referenční laboratoř pro HIV/AIDS, Státní zdravotní ústav 

http://www.szu.cz/tema/prevence/zprava-o-vyskytu-a-sireni-hiv-aids-za-rok-2018  

 

 Způsoby přenosu viru HIV 

http://www.prevencehiv.cz/testovani/  

http://www.hiv-prevence.cz/zpusoby-prenosu.html  

 

 Testování na HIV infekci v České republice 

http://www.prevencehiv.cz/testovani/ 

https://www.tadyted.eu/testovani/ 

 

 Zdravotně výchovné materiály 

http://www.prevencehiv.cz/informace/zdravotne-vychovne-materialy/  

 

 Národní program řešení problematiky HIV/AIDS v České republice na období 2018 – 

2022 

http://www.prevencehiv.cz/novy-narodni-program-reseni-problematiky-hivaids-v-cr-

na-obdobi-2018-2022/  

 

http://www.szu.cz/tema/prevence/zprava-o-vyskytu-a-sireni-hiv-aids-za-rok-2018
http://www.prevencehiv.cz/testovani/
http://www.hiv-prevence.cz/zpusoby-prenosu.html
http://www.prevencehiv.cz/testovani/
https://www.tadyted.eu/testovani/
http://www.prevencehiv.cz/informace/zdravotne-vychovne-materialy/
http://www.prevencehiv.cz/novy-narodni-program-reseni-problematiky-hivaids-v-cr-na-obdobi-2018-2022/
http://www.prevencehiv.cz/novy-narodni-program-reseni-problematiky-hivaids-v-cr-na-obdobi-2018-2022/


                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

24 
 

 Léčba HIV pozitivních osob 

https://www.tadyted.eu/lecba-hiv-centra/ 

 

 HIV centra v České republice 

https://www.tadyted.eu/lecba-hiv-centra/ 

 

 Romská populace a zdraví – Česká republika Národní zpráva 2009 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-

komunity/dokumenty/Sastipen.pdf 

 

 Romská sexualita z pohledu mladých romských mužů, diplomová práce, autor práce: 

Bc. Anna Štěpánková, vedoucí práce: doc. Mgr. Radim Šíp, Ph.D. 

https://is.muni.cz/th/qo6xu/Diplomova_prace_Stepankova1.pdf  

 

 HIV/AIDS 

Gopfertová, D. a kol.: Epidemiologie, Karolinum, 2006 

 

 HIV/AIDS 

Provazník, K. a kol.: Manuál prevence v lékařské praxi – IV. Základy prevence 

infekčních onemocnění, SERIFA, 1996 

 

 Hrou proti AIDS 

http://www.prevencehiv.cz/nase-sluzby/hrou-proti-aids/  

 

 Webové stránky tadyted.com  

 https://www.tadyted.com  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tadyted.eu/lecba-hiv-centra/
https://www.tadyted.eu/lecba-hiv-centra/
https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/dokumenty/Sastipen.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/dokumenty/Sastipen.pdf
https://is.muni.cz/th/qo6xu/Diplomova_prace_Stepankova1.pdf
http://www.prevencehiv.cz/nase-sluzby/hrou-proti-aids/
https://www.tadyted.com/


                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

25 
 

 

Modely k programu číslo 11 - Prevence HIV/AIDS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

26 
 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

27 
 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

28 
 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

29 
 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

30 
 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

31 
 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

32 
  



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

33 
 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

34 
 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

35 
  



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

36 
 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

37 
 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

38 
 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

39 
 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

40 
 

 

 

Obrázky s piktogramy k prevenci HIV zpracovala:  Daniela Jansíková, SZÚ 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

41 
 

 

Symboly k interaktivní části 

 

! ! ! 

! ! ! 

   
 

 

 

 

 

 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

42 
 

Nápisy k interaktivní části 

 

HIV 

AIDS 
HIV pozitivní 

(HIV+) 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

43 
 

HIV negativní 

(HIV-) 

VIRUS 

NEMOC 
SYNDROM 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

44 
 

INFIKOVANÝ 

NAKAŽENÝ 

ZDRAVÝ 

NENAKAŽENÝ 

NEVYLÉČITELNÉ  

LÉČITELNÉ 

 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

45 
 

Získané 

Lidské 

Imunitní 



                                                                          

Projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením“, registrační číslo 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439, podpořený z OP Zaměstnanost ESF a státního rozpočtu ČR 

46 
 

Imunitní 
Nedostatečnosti  

Nedostatečnosti 

 
www.tadyted.com 


